

宁波拓普集团股份有限公司

2023 年度财务决算报告

宁波拓普集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务决算报告如下：

一、财务报告的范围和执行的会计制度

1、财务报告合并范围以控制为基础予以确定，本年度财务报告合并范围包括母公司宁波拓普集团股份有限公司及 57 家子（孙）公司。

与上期相比本期新增 9 家子（孙）公司：(1)河南拓普汽车部件有限公司于 2023 年 5 月 15 日取得尉氏县市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91410223MACHXUA34C《营业执照》，以子公司形式纳入本公司 2023 年合并报表范围。(2)济南拓普汽车部件有限公司于 2023 年 4 月 10 日取得济南市济阳区行政服务审批局核发的统一社会信用代码为 91370125MACEQ7P442《营业执照》，以子公司形式纳入本公司 2023 年合并报表范围。(3)拓普光伏科技（宁波鄞州）有限公司于 2023 年 1 月 10 日取得宁波市鄞州区市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91330212MAC8PNPUX6《营业执照》，以孙公司形式纳入本公司 2023 年合并报表范围。(4)拓普光伏发电科技（湘潭）有限公司于 2023 年 1 月 11 日取得湘潭市市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91430300MAC7PM5N1R《营业执照》，以孙公司形式纳入本公司 2023 年合并报表范围。(5)拓普光伏发电（武汉）有限公司于 2023 年 1 月 30 日取得武汉市江夏区行政审批局核发的统一社会信用代码为 91420115MAC7CTCC4Q《营业执照》，以孙公司形式纳入本公司 2023 年合并报表范围。(6)邻水拓普光伏科技有限公司于 2023 年 3 月 21 日取得邻水县市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91511623MACB3LG39A《营业执照》，以孙公司形式纳入本公司 2023 年合并报表范围。(7)遂宁拓普光伏科技有限公司于 2023 年 3 月 21 日取得遂宁市市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91510900MACCQAMD5A《营业执照》，以孙公司形式纳入本公司 2023 年合并报表范围。(8)柳州拓普光伏科技有限公司于 2023 年 3 月 20 日取得柳州市柳东新区行政审批局核发的统一社会信用代码为 91450203MACAXKBQ5G《营业执照》，以孙公司形式纳入本公司 2023 年合并报表范围。(9)拓普智能光伏科技（沈阳）有限公司于 2023 年 3 月 20 日取得沈阳市沈北新区市场监督管理局核发的统一社会信用代码为 91210113MACBRE1866《营业执照》，以孙

公司形式纳入本公司 2023 年合并报表范围。

2、公司执行《企业会计准则—基本准则》和 38 项具体会计准则、以及应用指南、解释以及其他相关规定；以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以历史成本为一般计量属性，以人民币为记账本位币。境外子公司以其注册地流通的法定货币为记账本位币，编制财务报表时折算为人民币。

二、2023 年度公司财务报表的审计情况

公司 2023 年度财务报表已经立信会计师事务所审计，并以信会师报字[2024]第 ZF10321 号文出具了标准无保留意见的审计报告。

三、主要会计数据及财务指标变动情况

主要财务数据	2023 年 12 月 31 日 (或 2023 年)	2022 年 12 月 31 日 (或 2022 年)	变动比率(%)
营业收入	19,700,560,430.00	15,992,821,677.50	23.18
归属于上市公司股东的净利润	2,150,642,258.47	1,700,208,711.12	26.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,021,006,456.66	1,655,627,050.66	22.07
经营活动产生的现金流量净额	3,365,629,276.74	2,284,020,088.40	47.36
归属于上市公司股东的净资产	13,784,379,600.93	12,129,700,520.61	13.64
总资产	30,769,771,206.88	27,510,550,218.89	11.85
基本每股收益(元/股)	1.95	1.54	26.62
稀释每股收益(元/股)	1.95	1.54	26.62
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	1.83	1.50	22.00
加权平均净资产收益率(%)	16.61	15.02	增加 1.59 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	15.61	14.65	增加 0.96 个百分点

四、财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 资产、负债和净资产情况

1、资产构成及主要变动情况

截止 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额 30,769,771,206.88 元，主要资产构成及变动情况如下：

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动比率	变动原因
交易性金融资产	300,872,066.52	954,888.48	31408.61%	主要系本期购买理财产品金额增加所致
应收票据	554,030,607.88	410,801,964.08	34.87%	主要系本期收到的应收票据增加所致
其他应收款	89,762,378.31	140,748,361.64	-36.22%	主要系本期支付的押金、保证金减少所致
其他流动资产	283,924,859.25	208,497,764.18	36.18%	主要系本期留抵的增值税增加所致
固定资产	11,518,327,615.38	8,725,700,134.49	32.00%	主要系本期新购买机器设备增加及新建厂房转固所致
使用权资产	340,623,222.02	89,083,423.67	282.36%	主要系本期根据“新租赁准则”确认使用权资产增加所致
其他非流动资产	292,058,305.82	754,078,748.57	-61.27%	主要系本期预付工程、设备款减少所致
资产总计	30,769,771,206.88	27,510,550,218.89	11.85%	

2、负债结构及变动情况

截止 2023 年 12 月 31 日，公司负债总额 16,955,468,301.15 元，主要负债构成及变动情况如下：

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动比率	变动原因
应付职工薪酬	353,499,479.48	268,698,963.77	31.56%	主要系本期人员增加应付工资余额增加所致
应交税费	271,156,762.61	170,226,721.86	59.29%	主要系本期末应交增值税、应交企业所得税、应交残保金增加所致
一年内到期的非流动负债	1,290,220,025.19	23,450,209.53	5401.96%	主要系本期一年内到期的长期借款重分类至本科目所致
其他流动负债	1,690,671.66	166,036,174.17	-98.98%	主要系本期融资租赁借款减少所致

租赁负债	298,078,535.61	67,084,816.51	344.33%	主要系本期根据“新租赁准则”确认租赁负债增加所致
递延所得税负债	66,838,020.68	113,023,332.30	-40.86%	主要系本期末递延所得税资产与递延所得税负债抵销后净额减少所致
负债合计	16,955,468,301.15	15,350,324,897.24	10.46%	

3、所有者权益结构及变动情况

截止 2023 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的所有者权益为 13,784,379,600.93 元，主要所有者权益构成及变动情况如下：

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动比率	变动原因
其他综合收益	-7,279,431.39	-21,343,831.86	-65.89%	主要系本期外币财务报表折算差额变动所致
盈余公积	706,943,994.98	631,484,906.94	11.95%	主要系本期计提法定盈余公积所致
未分配利润	6,498,434,550.76	4,933,499,753.42	31.72%	主要系本期留存利润增加所致
归属于母公司所有者权益合计	13,784,379,600.93	12,129,700,520.61	13.64%	

(二) 经营成果

项目	2023 年度	2022 年度	变动比率	变动原因
营业收入	19,700,560,430.00	15,992,821,677.50	23.18%	主要系本期公司拓展的国内外优质客户放量所致
营业成本	15,163,117,900.35	12,535,999,713.52	20.96%	主要系本期营业收入同比上升所致
税金及附加	148,123,816.92	94,289,020.85	57.10%	主要系本期房产税、土地使用税、印花税增加所致
销售费用	258,824,636.84	220,240,238.99	17.52%	主要系本期销售人员薪酬、销售服务费增加所致
管理费用	543,720,741.04	423,280,764.94	28.45%	主要系本期管理人员数量增加、薪酬增加所致
研发费用	986,403,005.39	750,718,588.09	31.39%	主要系本期持续加大研发创新力度，研发投入增加所致

财务费用	85,748,537.01	-12,003,288.51	-814.38%	主要系本期利息费用增加所致
其他收益	219,278,730.12	62,494,498.92	250.88%	主要系本期政府补助增加所致
投资收益	3,969,018.78	39,131,881.78	-89.86%	主要系本期权益法核算的长期股权投资收益减少所致
公允价值变动收益	-82,821.96	-552,958.38	-85.02%	主要系本期公司收到抵债的股票价格波动所致
信用减值损失	-196,691,064.38	-71,304,017.89	175.85%	主要系本期应收账款计提的坏账准备增加所致
资产减值损失	-71,460,814.51	-32,291,487.20	121.30%	主要系本期计提存货跌价准备增加所致
资产处置收益	6,635,932.50	-24,682.27	-26985.42%	主要系本期处置固定资产收益增加所致
营业外收入	4,102,935.73	6,180,024.18	-33.61%	主要系本期收到赔偿金收入减少所致
所得税费用	312,273,518.56	260,868,122.28	19.71%	主要系本期利润总额增加所致
净利润	2,150,016,205.76	1,699,043,638.95	26.54%	

（三）现金流量情况

项目	2023 年度	2022 年度	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	3,365,629,276.74	2,284,020,088.40	47.36%	主要系本期收到的货款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-3,410,258,600.39	-5,105,820,338.36	不适用	
筹资活动产生的现金流量净额	-71,428,358.13	4,296,748,972.35	不适用	

综上所述，公司在本报告期内各项财务指标良好，实现了公司 2023 年的经营目标。

宁波拓普集团股份有限公司董事会

2024 年 4 月 22 日